
 

 

 

 

佳木斯市城市生活垃圾焚烧发电 BOT

项目（二期）竣工环境保护验收 

监测报告 

 

 

世纪阳光检测        

 

SHI JI YANG GUANG TESTING 
 

 

 

 

 

 

建设单位：佳木斯博海环保电力有限公司            

承担单位：佳木斯世纪阳光环境检测有限公司 

 

2022 年 5 月



建设单位法人代表：                （签字） 

编制单位法人代表：                 （签字） 

项 目 负 责 人：  

填  表  人： 

 

 

 

 

[...]
经引风机和烟囱排入大气。每台引风机出口装有风门，当焚烧炉检修时，可将该

生产线系统与烟囱隔离。 

3.5.3 烟气净化系统 

本系统主要由 SNCR 炉内脱氮系统、脱酸系统、布袋除尘器系统、石灰接收

贮存及喷射装置、活性炭接受、贮存及喷射装置、喷水系统和电气自控系统组成。 

3.5.3.1 氮氧化物的去除 

本工程采用选择性无催化脱 NOX工艺(SNCR)。将尿素颗粒用水混合稀释至

浓度 10%，按尿素和 NOx 摩尔比为 1:1 向炉内喷射尿素溶液，在有 O2 存在的情

况下，温度为 850℃~1050℃之范围内，与 NOX进行选择性反应，使 NOX还原为

N2 和 H2O，达到脱 NOX之目的。 

3.5.3.2 脱酸系统 



  31 

烟气由反应塔顶部进入，通过旋转雾化器喷出石灰浆进行酸碱中和反应，同

时石灰浆中的水分以及喷入的冷却水完全蒸发，烟气温度得以降低到 150°C，

消石灰经定量给料装置通过罗茨风机送如不带除尘器前的进口烟道，进一步脱

酸，随后烟气进入布袋除尘器。 

本装置包括石灰仓、石灰接受装置和管道部件。 

二期工程新建一个 180m
3 石灰储存仓，仓顶装有 1 台除尘风机，装料时可以

自动，也可以手动投入。 

储存仓装有料位计，料位高于 6H 时，料位开关发出警报信号，高高料位 8HH

时，料位开关发出发出报警信号。 

石灰通过气力装料系统由进料管送入到石灰仓。石灰仓的石灰通过手动插板

阀、给料电机、气动插板阀进入石灰制备罐中，通过加入工业水搅拌至石灰浆，

石灰浆通过气动门进入浆液储存罐中，通过浆液泵打到旋转雾化器中。 

3.5.3.3 活性炭贮存及喷射系统 

活性炭用来吸附烟气中的重金属、有机污染物等，活性炭的喷射点设在除尘

器前的烟气管道上，沿着烟气流动的方向喷入，吸附二噁英及重金属等有害物质

后，随烟气一起进入后续的除尘器由布袋捕集下来。该系统连续运行，以保证烟

气排放达标。活性炭贮仓顶部设除尘器，以收集卸料时的粉尘；贮仓底部设置进

料管，活性炭由卡车运进厂里。贮仓上还设有称重装置和高、低料位报警，以便

及时了解贮仓里的活性炭使用情况，贮仓底部设置卸料螺旋，活性炭由卸料螺旋

进入喷射器，然后在喷射风机的作用下喷入烟道中。 

3.5.3.4 袋式除尘器 

袋式除尘器选用脉冲式除尘器，离线清灰，这适用于垃圾焚烧产生的高温、

高湿及腐蚀性强的含尘烟气处理，将烟气中的粉尘除去，并促使未反应碱性物质

与烟气中酸性气体进一步反应，提高酸性气体的脱除效率。 

袋式除尘器包括下列设备：灰斗、布袋、笼架、维护和检修通道装置、每个

仓室进出口烟道的隔离挡板、旁路烟道和挡板装置、灰斗加热、布袋清扫控制器

和脉冲阀等。 

为了防止灰及反应产物在袋式除尘器、输送系统以及设备的有关贮仓内搭桥

和结块（比如料斗、阀门、管道等），这些设备的外壁均考虑采用加热系统。袋

式除尘器的料斗采用电伴热。 



  32 

布袋除尘器的滤袋材质选择 PTFE+PTFE 覆膜。 

在烟气净化系统旁边设一个飞灰固化车间，灰库下部出灰用气力输送系统送

往固化车间的灰仓。 

3.5.3.5 烟气净化在线监测系统 

烟气净化系统由就地工业计算机自动控制；设有在线监测的烟气取样探测

器、SO2、NOx、HCl、CO、粉尘等分析仪、烟气流量计以及其它监测信息均通

过传感器传送至中央控制室，经计算机显示。本项目每条生产线配备一套在线监

测装置。可实现与环保监测部门联网管理。同时对烟气在线监测的结果对外公示、

接受社会公众监督。 

本系统的监测项目有：SO2、NOx、HCl、CO、CO2、O2、H2O、NH3、粉尘、

烟气流量、烟气温度等。 

   

图 3.5-4  烟气在线监控系统 

3.5.4 汽轮发电系统及余热锅炉系统 

（1）汽轮发电机组 

汽轮发电机组由汽轮机、发电机、冷凝器、冷凝水泵、汽封加热器、低压加

热器、除氧器等组成。汽轮机为单缸、凝汽、冲动式汽轮机，三级抽汽。发电机

为空冷式发电机，无刷励磁。汽轮发电机采用 DEH 控制，可以实现汽轮发电机

的启停、负荷调整、以及事故处理。并采用 TSI 系统，对汽轮机的超速、振动等

进行监测保护。由余热锅炉供应的中压过热蒸汽经汽轮机膨胀作功后将热能转化

为机械能，带动发电机产生电能。作功后的乏汽经冷凝器冷凝为凝结水，除氧器

除氧后供余热锅炉。 

（2）余热锅炉系统 

垃圾经焚烧后，对垃圾焚烧余热通过能量转换的形式加以回收利用，垃圾焚



  33 

烧炉和余热锅炉为一个组合体，余热锅炉的第一烟道就是垃圾焚烧炉炉膛，对它

们组合体的总称为余热锅炉。在余热锅炉中，主要燃料是生活垃圾，转换能量的

中间介质为水。垃圾焚烧产生的热量被工质吸收，未饱和水吸收烟气热量成为具

有一定压力和温度的过热蒸汽，过热蒸汽驱动汽轮发电机组，热能被转换为电能。

余热锅炉最重要的特点是：高效、灵活，良好的适应性和维护性能。由于垃圾发

热值的变化，良好的适用性尤其重要，尽可能产生稳定的蒸汽，汽轮发电机组才

能有效的工作。 

二期规模 500t/d（采用 1 台 500t/d 台垃圾焚烧炉），一台焚烧炉配套余热锅

炉产生压力 4.0MPa、温度 450℃的总蒸汽量为 1×46=46t/h，进入汽轮机带动发

电机发电。 

3.5.5 飞灰及炉渣处理 

焚化炉产生的固体废物为：由炉床排出的炉渣；烟气处理系统排出的飞灰及

反应物。 

3.5.5.1 除渣系统 

（1）机械除渣系统 

采用两台水浸式液压出渣机，将燃尽的灰渣水浸后，经液压站输出油压给电

磁控制机构，通过电磁阀对该液压渣机系统进行指令工作，每台渣机由两只型号

φ125xφ80x650 型号液压缸推动曲柄，曲柄传递给大轴，大轴带动推料机构，

将由炉排顺推落下的灰渣推向溜槽，灰渣在溜槽上方借助重力下滑进渣池。 

焚烧后的炉渣在渣池中经液压抓斗抓到待运的翻斗车内，通过翻斗车运出厂

外综合利用。 

本项目在主厂房内，原设有出渣间，容积 960m3。除渣间设置一台 5t 液压

桥式抓斗，将渣坑内的炉渣抓入运渣车外运。同时。整个出渣间封闭式布置。出

渣间可临时储存三天的炉渣。出渣机冷却水循环使用。 

（2）渣库 

本期工程厂内建设容积约为 960m
3 的渣库 1 座，共可贮渣约 900t，当日处理

1500t 垃圾时，可储渣约 5d，满足规范要求。 

3.5.5.2 飞灰处理系统 

（1）飞灰处理系统概述 

飞灰由于含有铅、汞、钡、铍等重金属以及含有二噁英，飞灰必须按危险固



  34 

体废物处置要求，经过稳定处理后，达到填埋场入场控制标准，再进行安全填埋

处置。飞灰螯合剂处理工艺其主要过程如下：烟气净化产生的飞灰通过斗式提升

机输送至飞灰仓，新建 1 座 200m
3 的灰仓，灰仓容积可储存本期 3 台炉约 3d 的

排飞灰量，飞灰稳定化间设有螯合剂罐、螯合剂注入泵、水槽和水泵。烟气净化

产生的飞灰通过密闭的斗式提升机输送至飞灰仓，飞灰和螯合剂按设定比例计量

后送至混炼机，混炼机对物料搅拌混合，并按比例均匀加入水，与添加的螯合剂

混合，进行固化处理。 

① 飞灰仓 

二期新建一座 200m
3 的灰仓，灰仓容积可储存本期 3 台炉约 3d 的排飞灰量。

灰库本体设有阻旋式料位开关、顶部设有真空释放阀和库顶脉冲袋式除尘器，电

加热板、气化板，给料阀等。 

② 螺旋给料机 

螺旋给料机由螺旋输送机、定量给料料斗、两个阻旋料位计、破拱装置、称

重和支架部分组成。 

③ 螺旋输送机通过称重仪反馈信号自动调整其输送速度，起到定重量给料

的作用。 

④ 飞灰螯合搅拌器 

飞灰螯合搅拌器由驱动装置(电机+减速器)、同步齿轮箱、进料装置、输送

叶片、反转叶片、箱体、出料成型模块和支架组成。 

⑤ 螯合剂供给装置 

⑥ 压缩空气系统 

本项目飞灰螯合系统采用全密封设计，有效防止有飞灰、气味的外扬，更好

的保护环境。 

（2）飞灰稳定化工艺及其流程 

本项目稳定化过程中配以一定比例的有机螯合剂。 

经稳定化处理后，满足《生活垃圾焚烧飞灰污染控制技术规范（试行）》（HJ 

1134—2020）及《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB 16889-2008）中的要求，

送往填埋场进行安全处置。 

灰、水和螯合剂的重量比例约 425∶95∶12。飞灰螯合稳定系统处理能力：

15t/h。 



  35 

3.5.6 化学水处理系统 

本项目的锅炉给水处理系统采用反渗透加混床处理系统。整套化学水系统装

置容量按 20t/h 设计。其工艺流程如下： 

松花江水→原水箱（50m
3）→原水泵→换热器→多介质过滤器→自反洗过滤

器→超滤装置→超滤水箱（50m
3）→超滤水泵→保安过滤器→高压泵→反渗透装

置→除碳器→中间水箱（50m
3）→中间水泵→混合离子交换器→除盐水箱（2×

100m
3）→除盐水泵→除氧器。 

3.6 项目变动情况 

本项目二期建设主要是扩建一台 500t/d 垃圾焚烧炉的场地，终期实现焚烧能

力 1500t/d。本项目二期工程在实际建设中对建设内容进行了部分调整与变更，

主要变更内容如下： 

（1）由环评阶段 1 台 50t/h 余热锅炉变更为 1 台 46t/h、过热器出口温度为

450℃、压力为 4.0MPa 的中温次高压余热锅炉，锅炉型号为 SLC500-4.0/450。 

（2）污水处理站工艺未发生改变，但是污水处理站规模发生改变，由总处

理量为 180t/d，变更为 400t/d。 

是否为重大变更判定： 

（1）余热锅炉规模变更 

本项目环评阶段新建 1 台 50t/h、过热器出口温度为 435℃、压力为 5.0MPa

的中温次高压余热锅炉。本项目实际新建 1 台 46t/h、过热器出口温度为 450℃、

压力为 4.0MPa 的中温次高压余热锅炉，锅炉型号为 SLC500-4.0/450。根据锅炉

厂热力计算，最大连续蒸发量应为 46t/h，余热锅炉为回收垃圾焚烧炉烟气余热

以生产蒸汽，余热锅炉规模减小，烟气温度较环评阶段略有增加，有利于烟气抬

升扩散，余热锅炉规模变化不会导致不利环境影响加重。 

（2）污水处理站规模变更 

根据原有环评设计，二期工程完工后，污水处理站总处理规模为 180t/d。目

前为现有的污水处理站一座，采用预处理+ UBF 厌氧＋膜生物反应器（MBR）

＋纳滤（NF）+反渗透（RO）处理工艺，规模为 120m
3
/d。为提高夏季污水增多，

以及厂区内污水处理能力，二期新建处理工艺为预处理+ UBF 厌氧＋膜生物反应

器（MBR）＋纳滤（NF）+反渗透(RO)的污水处理站一座，处理规模规模为

280m
3
/d。使污水处理站总规模达到 400m

3
/d。二期污水站的建设，有利的提升了



  36 

污水日常处理和应急事故状态下的处理能力。同时，企业经过污水处理站建设后，

废水由排放进入污水管网，变更为全部回用，污染物大幅度减少，属于利好。 

（3）废气处理工艺变更 

烟气净化装置由 SNCR+半干法＋活性炭喷射+布袋除尘 ，变更为 SNCR 脱

硝+干法+半干法脱硫＋活性炭喷射+布袋除尘，增加干法脱酸，属于利好。 

根据环办环评函[2020]688 号《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清单

（试行）>的通知》，对照《环评管理中九种行业建设项目重大变动清单—火电

建设项目重大变动清单（试行）》（环发[2015]52 号），根据《环境影响评价法》

和《建设项目环境保护管理条例》有关规定，建设项目的性质、规模、地点、生

产工艺和环境保护措施五个因素中的一项或一项以上发生重大变动，且可能导致

环境影响显著变化（特别是不利环境影响加重）的，界定为重大变动。综合研判，

本项目虽有变动，但是属于利好，不会导致环境影响显著变化，应属于未发生重

大变更。 

3.7 环境保护目标变化情况 

本项目环境保护目标与环评阶段相比较，宏伟村拆迁已经不存在。本项目环

境保护目标变化情况见表 3.7-1。 

表 3.7-1  敏感环境保护目标变化情况一览表 

环境 

要素 

敏感目标 

名称 
方位 距离 

环境敏感区域及受影响人数 
保护内容 

变更前 变更后 

环境 

空气 

巨宝村 SE 1200 202户 213户 

环境空气 

质量二级 

道德村 SW 1500 253户 263户 

振兴村 W 4400 158户 145户 

恒心村 N 2700 182户 179户 

新民村 NE 4500 322户 365户 

西太平村 NE 6000 128 户 138户 

红力村 NW 3600 165 户 175户 

佳木斯市区 NW 4900 约 90 万人 约98万人 

新立村 NW 4100 210 户 219户 

长兴村 SW 3600 139 户 145户 

大桥村 S 4100 278 户 268户 



  37 

东华村 SE 1900 241 户 265户 

宝山村 SE 2800 125 户 135户 

朝阳村 E 3400 98 户 103户 

会龙村 SE 5200 155 户 148户 

永胜村 SE 5900 113 户 126户 

地表

水 
松花江 N 

距厂址
5000m 

直接纳污水体 不排污 
水环境 

Ⅳ类水体 

地下

水 

道德村 S 1500m 253 户 263 户 

地下水 

Ⅲ类 
巨宝村 E 1200m 202 户 213 户 

恒心村 N 2500m 182 户 179 户 

由表 3.7-1 可以看出，本项目周边敏感目标人口大体上呈减少趋势。



  38 

4、环境保护设施 

4.1 污染物治理措施 

4.1.1 废气污染防治措施 

本项目排放的废气主要为垃圾焚烧过程产生的焚烧烟气，仓储区产生的粉尘

以及垃圾贮池区产生的恶臭气体。 

表4.1-1  本项目废气处理处置情况 

污染源名称 污染物种类 
排放

方式 
处理工艺 

排放

去向 

焚烧烟气 